Or foss' io teco sepolta!
O Dante mio, come multiplicasti
Di bene in meglio sì, che per natura
Ad Euclide a ragione avanzasti!

³ Di Seneca Dante conosce le *Lettere a Lucilio* (*Conv.* IV, 12: « làcisci stare quanto contra esse [ricchezze, grida] Seneca, massimamente a Lucillo scrivendo »), il trattato *De Beneficiis* (*Conv.* I, 8: « perchè dice Seneca, che nulla cosa più cara si còmpera, che quella dove e' »

Eppure Cicerone, oltre che di scrittore, aveva, anche agli occhi del poeta disceso da' Romani che prima abitarono Fi-

prieghi si spendono » = *De Benef.* II, 1: « nulla res carius constat, quam quae praecipibus empta est »), e le *Naturales quaestiones* (*Conv.* II, 14; *Nat. quaest.* VII, 17). Nel *Conv.* III, 8, cita come di anonimo « il libro delle quattro virtù cardinali »; e invece nella *Monarchia* (II, 5) scrive: « propter quod bene Seneca de lege in libro de quatuor virtutibus... ». Il vero è che di Seneca non era: ciò vide e dimostrò chiaramente il Petrarca (*Sen.* II, 4). « Senecae libellus nolenti, non dubitem, datus est, cuius titulus est *De quatuor virtutibus* », egli scrive. « Omne vulgus opusculum illud avidissime legit ac Senecae libris interserit, inque eo quod Seneca nunquam vidit Senecam praedicant miranturque. Sunt qui inter ipsius Senecae libros omnes, hunc maxime diligant, quippe illorum maxime ingeniis conforme.... Is quidem liber Martini episcopi cuiusdam est ad Mironem quemdam regem, ab auctore suo inscriptus *Formula vitae honestae*, quae omnia non libenter errantibus, brevi quadam praefatiuncula dicti operis pridem nostris ex libris abolita, per bibliothecas autem Galliarum, ubi scriptum creditur, adhuc stante, noscuntur. Isti vero inopem scriptorem et hoc forsitan unico gloriantem suo spoliant, ut divitem et rebus onustum suis onerent alieno ». (*DE NOLHAC, P. et l'hum.*, p. 312 ss.). Recentemente l'HAURÉAU (nel vol. XXXIII delle *Not. et extraits des mss.*, I, 208 ss.; e *Notices... de quelques mss. latins*, II, 202 ss.) ha provato che l'opera di Martino Dumiense non era se non un plagio del trattato *De copia verborum*, anch'esso malamente attribuito a Seneca. — Una delle tante prove che smascherano l'impostura della famosa lettera a Cangrande della Scala, è, a parer mio, anche questa: che in essa si citano quelle *tragedie* di Seneca, che a nessun segno Dante mostra d'aver conosciute, nemmeno di nome (§ 10): « tragoedia in principio est admirabilis et quieta, in fine sive exitu est foetida et horribilis; et dicitur propter hoc a *tragus*, quod est *hircus*, et *oda*, quasi *cantus hircinus*, id est *foeditus ad modum hirci*, ut patet per Senecam in suis *Tragoediis*! — È notevole che Dante non metta Seneca tra' santi. Eppure, in grazia di quelle apocriefe lettere che si diceva si fossero scambiate con san Paolo, lo stesso san Girolamo (*De scriptoribus ecclesiasticis*, c. XII) lo reputava oramai salvo. « Quem non ponerem in catalogo sanctorum nisi me illae epistolae provocaverint, quae leguntur a plurimis, Pauli ad Senecam et Senecae ad Paulum, in quibus cum esset Neronis magister et illius temporis potentissimus, optare se dicit esse loci apud suos cuius sit Paulus apud christianos ». Bisogna però ricordare che sant'Agostino non s'era mostrato punto ammiratore nè di quelle lettere, nè di Seneca; anzi, nel *De Civitate Dei* (VI, 10), quelle reputa apocriefe e giudica questi con molta severità. « Sed iste », egli conclude, « quem philosophi quasi liberum fecerunt, tamen, quia inlustris populi Romani senator erat, colebat quod reprehendebat, agebat quod arguebat, quod culpabat adorabat; quia videlicet magnum aliquid eum philosophia docuerat, ne superstitiosus esset in mundo, sed propter leges civium moresque hominum non quidem ageret fingentem scaenicum in theatro, sed imitaretur in templo; eo damnabilis, quod illa, quae mendaciter agebat, sic ageret, ut eum populus